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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku mikrobiální kontaminace kosmetických

přípravků. Popisuje možné zdroje kontaminace, stejně jako její důsledky a vliv na vlastnos-

ti přípravku a bezpečnost jeho použití. V práci je uveden přehled nejčastějších mikrobiál-

ních kontaminant kosmetiky a jejich charakteristika. Dále se práce věnuje konzervačním

látkám, předpisům a opatřením, která mohou rizika spojená s mikrobiologickou kontami-

nací kosmetických přípravků snížit.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis focuses on microbial contamination of cosmetic products. Possible

sources of contamination, as well as its effect on the properties and safety of products, are

describes. The thesis presents an overview of the most common microbial contaminants in

cosmetics and their characteristics. Furthermore, the work is devoted to preservatives, le-

gislation and safety rules, that can reduce the risks associated with the microbiological con-

tamination of cosmetic products.
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ÚVOD

Nelze pochybovat o tom, že kosmetický průmysl patří k odvětvím, která jsou na vzestupu.

Nároky na vzhled, zdraví, a kondici každého jedince neustále rostou, a kosmetické přípravky

mohou na pomoci jejich dosažení. Proto také kosmetické firmy intenzivně investují do vý-

zkumu a vývoje nových kosmetických ingrediencí a formulaci s cílem dodat na trh co nejú-

činnější kosmetické přípravky, které by mohly splňovat přání a požadavky zákazníků.

V posledních letech je také kladen velký důraz na bezpečnost kosmetických přípravků. Le-

gislativa, která upravuje bezpečnost kosmetických přípravků, prošlá četnými změnami, které

často souvisejí se vznikem volného obchodního prostoru v zemích Evropské unie. V součas-

né legislativě je jasně stanoveno, co může kosmetický přípravek obsahovat, jaké parametry

musí splňovat a jaké látky jsou nebezpečné. Zákony a nařízení týkající se bezpečnosti kos-

metických přípravků zajišťují ochranu spotřebitele a řeší například i způsob včasného varo-

vání spotřebitele před nebezpečným přípravkem nebo stažení takového přípravku z obchodní

sítě.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, neboť patnáct let pracuji jako kosmetička. Setkávám

se denně se svými zákaznicemi, se kterými neustále konzultuji, jak vhodně a správně použí-

vat kosmetické přípravky. Většina žen nakupuje neuvěřitelné množství kosmetických pří-

pravků, aniž by je doužívali, nakoupí další. Skladují je nejčastěji v koupelnách, tedy ve vlh-

kém a teplém prostředí. Velmi často se setkávám s ženami, které mají vleklé dermatitidy,

alergické reakce nebo citlivou pokožku. To vše mohou způsobovat kosmetické přípravky

kontaminované mikroorganismy. Spotřebitelé kosmetických přípravků neznají základní pra-

vidla při používání kosmetických přípravků a často netuší, že lze přípravky před kontaminací

chránit nebo míru kontaminace alespoň významně snížit.

Kontaminace kosmetických přípravků může být primární nebo sekundární. K primární kon-

taminace kosmetických přípravků dochází při výrobních procesech. Firmy vyrábějící kosme-

tické přípravky by měli dodržovat poměrně přísná bezpečnostní opatření, tak aby při výrobě

ke kontaminaci mikroorganismy nedocházelo. Součástí správné výrobní praxe je i rutinní

mikrobiologická kontrola výrobních zařízení, prostor, vzduchu, vody a samozřejmě i surovin

a hotových výrobků. Všechny tyto faktory výrazně snižují rizika primární kontaminace.

Velmi problematická je ale sekundární kontaminace kosmetických přípravků, tedy kontami-

nace spotřebitelem. Nevhodným skladováním, nebo používáním může docházet ke kontami-

naci mikroorganismy.
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Kosmetické přípravky, stejně jako většina potravin, nejsou sterilní a nějaké mikroorganismy

obsahují. Jejich druhové složení a množství by však nemělo přesáhnout určité standardy

zajišťující bezpečnost použití pro spotřebitele. Proto se také do kosmetických přípravků při-

dávají konzervační přísady. Téměř každý kosmetický přípravek dokonce i ten s velmi níz-

kým obsahem vody, nějaké konzervační látky obsahuje. Volba těchto látek by měla být pro-

vedena s vědomím, že konzervanty musí chránit přípravek před nežádoucí mikrobiální kon-

taminací po celou dobu trvanlivosti. Konzervační přísady se tedy do těchto přípravků přidá-

vají především právě kvůli možné kontaminaci spotřebitelem při používání. Kosmetické

přípravky velmi často spotřebitel používá denně a spousty přípravků se ani neoplachuje, zů-

stává celý den v kontaktu s pokožkou např.: make-up nebo oční stíny. Proto považují mikro-

biologickou jakost kosmetických přípravků za velmi důležitou a ráda bych se této problema-

tice věnovala ve své bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMETICKÉ PŘÍPRAVKY A JEJICH BEZPEČNOST

Kosmetické přípravky (KP) patří od nepaměti k součásti běžného života. Receptury kosme-

tických přípravků se sestavují cíleně, tak aby podporovaly přirozené mechanismy metabo-

lismu kůže. Naplňují potřeby současných spotřebitelů.

Obecnou definici kosmetických přípravků najdeme v Nařízení č. 1223/2009 o kosmetických

přípravcích. Jedná se o jakoukoliv látku nebo směs látek určenou pro styk s vnějšími částmi

lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vnějšími pohlavními orgány) nebo

se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převážně za účelem jejich čištění, parfema-

ce, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udržování v dobrém stavu nebo úpravy těles-

ných pachů [1]. Kosmetický přípravek je určen k používání na nepoškozenou a zdravou po-

kožku. Nařízení o kosmetických přípravcích se nevztahuje na léčivé přípravky, což vyplývá

z výše uvedené definice, která upravuje oblast aplikace a účel použití. Pokud jsou přesto

pochybnosti, zda má být určitý výrobek zařazen mezi kosmetické nebo mezi léčebné pří-

pravky, určí tak Státní ústav pro kontrolu léčiv [2].

1.1 Systém dozoru na trhu s kosmetikou

V souladu se zákonem o státní kontrole je ustanoven zdravotní dozor, tedy kontrolní orgány

v oblasti bezpečnosti kosmetických přípravků. Ta spočívá v dozoru nad hygienickými poža-

davky při výrobě, dovozu i prodeji. Dozorové orgány jsou povinny informovat dostupnými

prostředky o nebezpečných výrobcích na trhu, činit všechna opatření, aby zamezily dalšímu

oběhu těchto přípravků. Kontrolními orgány jsou v České republice, Krajské hygienické

stanice a Česká obchodní inspekce [3]. V případě, že české orgány dozoru naleznou nebez-

pečný výrobek, jsou povinny to oznámit Ministerstvu průmyslu a obchodu. Pro bezpečné

fungování vnitřního trhu Evropské Unie, bezpečného nakupování zboží bez ohledu na hrani-

ce mezi státy, byl ustanoven systém včasného varování RAPEX (Rapid Alert System for

Non-Food Products), který funguje v oblasti nepotravinářského zboží. Má za úkol co nej-

rychleji informovat o potenciálním nebezpečí a zároveň přípravek identifikovat a popřípadě

stáhnout ze sítě maloobchodního prodeje [4].
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1.1.1 Nařízení č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích

Původně problematiku kosmetiky na území EU upravovala Směrnice Rady 76/768/EHS ze

dne 27. Července 1976 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se kosme-

tických přípravků, ta byla přepracována v nařízení Evropského parlamentu a Rady č.

1223/2009 ze dne 30. listopadu 2009 o kosmetických přípravcích. V České republice před

tímto nařízení o KP byla problematika kosmetiky upravena vyhláškou 448/2009 Sb., o sta-

novení hygienických požadavků na kosmetické přípravky. Pokud by byly porovnány změny

právní úpravy, oproti předchozím nařízení o KP, dochází ke stále se zpřísňujícím bezpeč-

nostním požadavkům na přípravky. Berou se v úvahu nové technologie, např. nanomateriály,

také se nově zavádí Odpovědné osoby a přesně se definují jejich povinnosti. Zavádí se noti-

fikace veškerých kosmetických přípravků, které jsou nabízeny na evropském trhu, díky tomu

nemusejí výrobci notifikaci výrobku provádět v každé zemi zvlášť. Klasifikuje se správná

výrobní praxe u kosmetických přípravků [5].


[…]


pak i atomy jodu a bromu. Všechny halogenové deriváty se vyznačují výborným působením

proti plísním, některé jsou i širokospektrým působením. Halogenová konzervační přísada je
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používán především Triclosan, chlorovaný derivát fenoxyfenolu. Velmi často se lze setkat

v kosmetických přípravcích i s Euxylem K [37].

4.3.1 Triclosan

Obrázek 8.: Chemický vzorec triclosanu

Triclosan je syntetická konzervační přísada odolná vůči vnějším podmínkám, velmi stála při

teplotních změnách. Zastavuje a omezuje růst mikroorganismů, především plísní. Kromě

toho, že se používá jako konzervant může mít i využití jako biocid a pesticid. Pro tyto jeho

účinky se kromě kosmetického průmyslu využívá také ve farmacii a zemědělství. Nejčastěji

se využívá v antibakteriálních mýdlech, v přípravcích na nádobí a zubních pastách. Bezpeč-

ná koncentrace Triclosanu v kosmetických přípravcích je do 0,3% celkového obsahu. Triclo-

san má negativní vliv na pokožku především na její mikroflóru. Vysušuje pokožku. Při vyš-

ších koncentraci je nevhodný i na zdraví člověka. Špatně se odbourává a může se usazovat

v různých organech a nepříznivě působit na jejich funkce. I přes možná nebezpečí na naše

zdraví je stále používán jako součást kosmetických přípravků [37].

4.3.2 Euxyl K

Obrázek 9.: Chemický vzorec Euxylu K

Euxyl K nebo také Methylchlorisothiazolinon je tekutá konzervační přísada. Využívá se do

oplachových kosmetických přípravků. Nedoporučuje se přidávat do kosmetických přípravků,

které mohou přijít do kontaktu za sliznicemi. Nedoporučuje se tedy přidávat do rtěnek a

zubních past. Euxyl K je velmi širokospektrý konzervant působící na bakterie, kvasinky a

plísně. Do kosmetických přípravků se přidává jen ve velmi nízkých koncentracích. Jeho

účinnost je vysoká. Maximální koncentrace v kosmetických přípravcích je 0,15% [38].
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4.4 Ostatní konzervační přísady

4.4.1 Deriváty isothiozolinonu

V posledních několika letech se využívá jako konzervační přísada deriváty isothiozolinonu.

Z derivátu jsou nejvyužívanější methyl a chlormethyl. Pro své nepříliš dobré působení na

pokožku, mohou způsobovat iritaci pokožky, proto se využívají jen v nízkých koncentracích.

Používají se především pro své dobré antimikrobiální účinky. Využívají se výhradně jako

konzervační přísada oplachové kosmetiky, a vždy v kombinaci s jinými antimikrobiky [39].

4.4.2 Donory formaldehydu

Konzervační přísady tohoto typu jsou schopné v přítomnosti vody uvolňovat formaldehyd ve

velmi nízkém množství. Formaldehyd je schopen se navázat na bílkovinu mikroorganismu a

způsobit jeho denaturaci. Tyto konzervační přísady jsou velmi často používané

v kosmetických přípravcích, společně s dalšími antimikrobiky působícími proti plísním a

kvasinkám. Až na výjimky jsou typy konzervačních přísad odvozeny od imidazolu.

Obrázek 10.: Chemický vzorec imidazolu

Imidazol působí na buněčné membrány mikroorganismů a tím způsobují jejich usmrcení.

Využívá se jako širokospektrální antimikrobikum. Je dobře účinné vůči bakteriím, kvasin-

kám i plísním. Nejpoužívanějším derivátem imidazolu je DMD hydantoin. Je velmi dobře

rozpustný ve vodě a ze všech ostatních derivátů imidazolinu má nejnižší iritaci vůči pokož-

ce. Používají se především do vlasových šampónů [40].
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ZÁVĚR

Mikroorganismy jsou všude kolem nás, člověk s nimi žije v přirozeném souladu. Pokud se

mikroorganismy přemnoží nebo se dostanou ze svého původního stanoviště na místa kam

„nepatří”, mohou způsobit řadu negativních reakcí. Kosmetický průmysl proto klade velký

důraz na mikrobiologickou bezpečnost kosmetických přípravků. Kosmetické přípravky jako

oleje, sprchové gely i pleťové krémy jsou mnohdy vhodným prostředím pro mikroorga-

nismy, neboť obsahují velké množství vody a dostatek živin. Proto se při výrobě těchto pří-

pravků dbá na čistotu a zdravotní nezávadnost přísad, které se přidávají, kontrolují se výrob-

ní procesy, dezinfekce výrobního zařízení a kontroluje se zdravotní stav zaměstnanců.

Pro potlačení růstu a množení nežádoucích mikroorganismů se do kosmetiky přidávají nej-

různější konzervační přísady. Jen velmi malé procento kosmetických přípravků tyto antimik-

robiální ingredience neobsahuje. Jsou to takové přípravky, které svou formou nebo složením

neumožňují růst mikroorganismů, příkladem mohou být kosmetické přípravky s příliš vyso-

kým nebo nízkým pH jako jsou různé chemické peelingy. V podstatě každá firma, která vy-

rábí kosmetické přípravky má své receptury a je na jejich uvážení jakou konzervační přísadu

použijí. Legislativou je pouze omezeno jaké konzervační přísady a v jak vysoké koncentraci

se mohou přidávat.

Všeobecně platí, že pokud dojde ke změně konzistence, barvy nebo vůně kosmetického pří-

pravku tak pravděpodobně došlo ke kontaminaci mikroorganismy. Takové přípravky by dále

neměli být používány. Pokud by spotřebitel i nadále požíval kontaminované kosmetické pří-

pravky, může dojít k nežádoucím reakcím na pokožce. Viditelné může být podráždění po-

kožky, zarudnutí nebo výskyt pyodermií.
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µm

aw

Evropská unie

Správná výrobní praxe
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Mikrometr

Aktivita vody
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