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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studentky Ivany Stachoňové se zabývá problematikou kontaminace kosmetických
přípravků. Bakalářská práce je vypracována podle stanovených zásad.
K práci mám několik připomínek. Vzhledem k tématu práce bych očekávala, že se uchazečka bude
konkrétněji věnovat problematice mikrobiální jakosti kosmetických přípravků. V kapitolách
"Mikrobiální kontaminace kosmetických přípravků" a "Mikroorganismy kontaminující kosmetické
přípravky" se této problematice věnuje pouze zevrubně, v obou kapitolách jsou obecně popsány
známé poznatky, aniž by byly konkrétněji uvedeny do souvislosti s kosmetickými přípravky. V práci
mně rovněž chybí zmínka o kvasinkách, konkrétně zástupcích rodu Candida, rovněž mohla být
zmíněna i dermatofyta.
Po formální stránce je práce napsána s velkým množstvím pravopisných a typografických chyb, avšak
poměrně často se vyskytují i formální a formulační nedostatky, z nichž namátkou vybírám:
- na některých místech textu zcela chybí odkazy na literární zdroje (např. str. 16, 18),
- v textu chybí odkazy na obrázky a tabulky, u obou nejsou uvedeny odkazy na literární zdroje,
- str. 33 - lokalizace spór bacilů ve sporangiu - chybná formulace, sporangia jsou struktury
mikroskopických hub, nikoliv bakterií,
str. 34 - tetanus vniká do organismu ... - do organismu vniká původce onemocnění (bakterie
Clostridium tetani),
str. 36 - nesprávně uvedené rody plísní.

Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji její
obhajobu.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Jak byste charakterizovala a popsala dermatofyta?
2. Na str. 23 uvádíte, že ochlazování není vhodná sterilizační metoda. Jak byste charakterizovala
sterilizaci a pasterizaci?
3. Na str. 24 uvádíte, že kyselé pH zabraňuje klíčení spór. Jaká je mezní hodnota pH zabraňující
klíčení bakteriálních spór?

V e Zlíně dne 28.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce